
Souhrn 

Cíl. Snahou práce bylo zhodnotit léčbu hrudní aorty pomocí stentgraftu u jednotlivých druhů 

patologií v jednom centru. Studie se zaměřuje na technickou úspěšnost a efektivnost léčby. 

Sleduje výskyt komplikací během výkonu. Z dlouhodobého hlediska posuzuje růst vaků a 

výskyt endoleaku. 

Metoda. Během 12 roků jsme léčili pomocí stentgraftu 86 pacientů s onemocněním hrudní 

aorty. Žen bylo 24, mužů 62. Průměrný věk 58,5 roků. Pozdní CT kontroly byly provedeny u 

75 nemocných. Ze sledování vypadl 31 pacient (36 %), většina zemřela (25 pacientů). 

Nejčastějším důvodem léčby, byla velikost aneuryzmatického vaku (50 %), progresivní růst 

vaku, tvořil 19 %. 

Výsledky. Komplikace byly vzácné, nejzávažnější bylo 6 případů (7 %) krvácení, tři případy 

skončily fatálně, ostatní periferní krvácení vyřešil chirurg.  Endoleak primárně neřešitelný byl 

při DSA u 9 léčených (10 %). Nejčastěji pozorovaným leakem na CT byl typ I – 18 léčených (20 

%). Prokázali jsme spontánní regresi endoleaků u 6 pacientů. Technicky úspěšní jsme při 

léčbě byli v 89 %. Celkově byla efektivita léčby (pacienti profitují z léčby) nalezena u 64 (85 

%) nemocných. 

Závěr. Endovaskulární terapie hrudní aorty je technicky bezpečný výkon. Je však značná 

rozdílnost v prospěšnosti pro pacienta u jednotlivých druhů patologie. 

 


